第1頁；共5頁

裝

訂

線

財團
法人

真耶穌教會臺灣總會 中南區辦事處 函

受文者：中南區各教會

發文日期：中華民國 113 年 1 月 8 日

發文字號：真中南(牧)字第 005 號

速  別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：宗教教育委員會會議紀錄

奉主耶穌聖名

主旨：檢送中南區宗教教育委員會會議紀錄，請查閱。

說明：一、依據中南區年度計劃辦理。

      二、日 期：1 1 3 年 1 月 7 日(星期日) 12時 50分-14 時 10分

      三、地 點：土庫教會。

正本：中南區各教會

副本：區負責人

順 頌   以 馬 內 利

        區負責 賴 倉 億

               地址：600-48 嘉義市東區和平路 138 號

               電話：(05)278-6544  傳真：(05)278-3292

               電子信箱：midsouthtjc6@gmail.com

簽
閱

教務負責人
(教牧.宣道.教育)

總務負責人
(事務.資訊)

財務負責人
(會計.出納) 長執 傳道

收 文
辦 理

 年   月   日

 承辦者： 字第   號

第2頁；共5頁

裝

訂

線

附件：

真耶穌教會 113 年度中南區宗教教育委員會議紀錄

時間：113年 1月 7日(星期日)12時 50分

地點：土庫教會

主席：潘思恩

記錄：邱美恩

出席：朱惟真(西門)、林予潔(新港)、柯佳利(朴子)、吳雅萍(虎尾)、陳瑞娟(民雄)

      張庭瑜(斗南)、謝恩琦(嘉義)、林子郁(南興)、吳禹敬(北興)、江亞得(大林)

      鄭家榮(梅山)、柯大恩(大德)、劉威震(灣橋)、馬紹恩(觸口)、郭靜娟(四股)

      李孟修(斗六)

一、 報告事項：

(一)113年度教區宗教教育重要行事曆如下：

日  期 事  項 備  註

1/19(五) 學校結業式
1/29(一)至 2/4(日) 全國正規式兒教組教員講習 總會
1/31(三)至 2/4(日) 全國正規式青教組教員講習 總會
2/16(五) 學校開學
2/17(六) 補班課
3/2(六)-3/3(日)
3/9(六)-3/10(日)

中南區分段式教員講習(青教
與兒教)

大德

5/19(日) 中南區兒教組教員進修會 北興
6/28(五) 學校結業式
6/30(日)至 7/5(五) 國中班學靈會 民雄
6/30(日)至 7/5(五) 高中班學靈會 大德
8/4(日)至 8/7(三) 少特班 斗南
8/11(日) 第二次宗教教育委員會
8/30(五) 學校開學
11/17(日) 全區趣味競賽聯誼

(二)113年度教區將與總會教牧處合作，至各小區推行與輔導宗教教育遠距

教學(青教組)之運用，將至有意願試行的教會進行評估、示範與輔導，

相關細節確定後，再行通知各教會。

(三)各教會若對宗教教育新教材有相關問題或建議，自 113 年度起，請向教

區(教牧組或辦事員)以書面或口頭方式提出，由教區統整後，統一向總

會教牧處反應。

第3頁；共5頁

裝

訂

線

二、討論事項：

【案由一】113年度兒教組教員進修會之相關課程方向，請討論。

    說明：

        1.本年度兒教組教員進修預定 5/19(日)上午於北興教會舉開。

        2.針對教員需求，請提供課程方向、辦理方式、講員等相關建議。

    決議：

        1.課程建議：(1)教學法(班別經營)-行為偏差、行為輔導

                    (2)少子化的班別經營

                    (3)事奉的心態

        2.經討論後，決議優先以「班級經營(含少子化的班級經營)、教學

          法、行為偏差輔導」之方向規劃課程。

        3.若有適合的講員，再請向教牧組推薦。

【案由二】明年度(114 年)青教組教員進修會之相關課程方向，請討論。

    說明：如主旨

    決議：

        1.課程建議：(1)青少年的發展與心理

                    (2)如何面對多元性別教育的潮流

        2.經討論後，決議優先以「如何面對多元性別教育的潮流」之方向

          規劃課程。

        3.若有適合的講員，再請向教牧組推薦。

【案由三】113年度學生靈恩會、少特班課程方向、事務工作與注意事項，

         請提出建議，供班務人員與接辦教會參考。

    說明：

        1.國高中班學靈會、少特班舉辦日期與地點詳如報告事項第一點。

        2.感謝大德教會、民雄教會、斗南教會今年仍協助辦理，主耶穌紀

          念。

        3.今年度國高中班每班預定補助 48000 元(含班費與主辦費)，少特

          班預定補助 40000 元(含班費與主辦費)；未接辦教會每間出資補

          助接辦教會 7000 元。

        4.今年度國中班課程主題是「生涯與我」、高中班課程主題是「真

          正的勇氣」、少特班課程主題是「大蒙眷愛的但以理」。

        5.去年(112 年)課程相關建議如下:

      (1)婚姻課程只有一堂，可以再增加(高中班)。

      (2)可多邀請傳道以外的講員來上課(高中班)。

第4頁；共5頁

裝

訂

線

      (3)台語的課程需要翻譯(國中班)。

        6.去年(112 年)事務工作相關建議如下:

      (1)男生與女生浴室有幾間無法上鎖、蓮蓬頭壞掉(高中班)。

      (2)四樓後面樓梯轉角的插座易跳電(高中班)。

      (3)枕頭與棉被的數量若不足，建議學員可以自帶睡袋(國中班)。

    決議：

       1.建議尚可安排下列相關課程：

         (1)手機網路成癮

         (2)如何面對多元性別教育的潮流

         (3)與異性相處的課程

         (4)婚姻課程

         (5)事奉的心態(應有的精神與態度)

         (6)校園霸凌

       2.班務準備工作待班務人員決定後，會再行與地方教會聯繫與協調

【案由四】宗教教育委員會之組織與工作檢討及討論。

    說明：

       1.目前宗教教育委員會之成員為各教會之教育股或教育系負責人，

         每年度至少開會 1次。

       2.委員會目前的任務為：教員進修會課程內容與講員之建議、學靈

         會工作協調、其他有關宗教教育工作之討論與協調。

       3.委員會之組織與任務是否尚需進行調整，以期更能發揮協助教區

         與各教會宗教教育相關工作推行之功能，請各委員不吝提出建

         議，提供未來工作規劃與執行之參考。

    決議：

   1.建議事項：

    (1)建構線上學習平台：進修會的課程影音檔可分享/連結給需要的

       同工進行線上學習，例如運用教區 YT 直播平台，放置可公開的

       講習會相關影音，於教區資訊網放置網址連結。

    (2)教育股(系負責)上任後，除例行性的報表、工作外，常面臨各式

       各樣的問題(例如教員安排、教員輔導、學員輔導、親師合作、

       課程安排、會議召開、宗教教育各項活動辦理、如何面對家長、

       教會期待等問題)，建議針對教育股(系負責)實務工作規劃相關

       課程(例如在新任負責人講習時請資深教育股負責分享實務工作

       經驗)，或辦理教育股同工研討會進行工作經驗交流。

第5頁；共5頁

裝

訂

線

    2.下次會議時間暫定 8/11(日)，若無議案討論，則不召開會議。

五、臨時動議：無

六、散會：14 時 10分